A prescindere da quale voglia considerarsi la ricostruzione preferibile, 
ai fini della presente ricerca è sufficiente registrare che il passo di Paolo 
non incrina la disciplina della mutatio iudicis, né implica necessariamente 
in alcun modo una restitutio in integrum per rinnovare la litis contestatio. 
Assume piuttosto i contorni di una ipotesi specifica. 

96 PUGLIESE 1963, 174, adducendo a sostegno: Ulp. 4 fideicomm. D.36.1.13.4, L. 1878: Tem-
pestivum est requirere, per quem quis cogatur adire et restituere hereditatem: veluti si praetor 
aut consul fuerit heres institutus suspectamque hereditatem dicat, an cogi possit adire et resti-
tuere? Et dicendum est praetorem quidem in praetorem vel consulem in consulem nullum im-
perium habere: sed si iurisdictioni se subiciant, solet praetor in eos ius dicere. Sed et si ipse 
praetor heres institutus suspectam dicat, ipse se cogere non poterit, quia triplici officio fungi 
non potest et suspectam dicentis et coacti et cogentis. Sed in his omnibus casibus atque simi-
libus principale auxilium implorandum est (sul quale cfr. LEVY-RABEL 1935 col. 4); Ulp. 39 
ed. D.2.1.14, L. 1087: Est receptum eoque iure utimur, ut si quis maior vel aequalis subiciat se 
iurisdictioni alterius, possit ei et adversus eum ius dici. Cfr. CARDILLI 1991, 49: «inidoneità, 
in caso di eguale imperium, del iussum iudicandi del magistrato esercente la iurisdictio di 
vincolare il iudex»; cfr. RAMPAZZO 2015, 495. 

97 PUGLIESE 1963, 227. 
98 Va tenuto presente quanto scrive PUGLIESE 1963, 175, a proposito del fatto che tali si-

tuazioni segnalano non solo una mancanza di divisione dei poteri, quanto addirittura la 
«mancata individuazione» degli stessi. 
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4. Excusationes e mutatio iudicis 

I frammenti passati in rassegna restituiscono situazioni concrete nelle 
quali la sostituzione del giudice emerge come rimedio praticabile. Non di-
cono nulla, tuttavia, sulle dinamiche che guidavano verso tale scelta. L’at-
to del pretore, in altre parole, appare come necessitato, ove ne ricorrano i 
presupposti. 

Abbiamo tuttavia elementi a sostegno della presenza, nell’editto, di una 
clausola contemplante l’impossibilità del giudice di assolvere il proprio com-
pito 99. Se ne occupa in particolare Ulpiano, trattando delle ipotesi di di-
spensa dagli uffici pubblici (excusatio 100): 

Ulp. 23 ed. D.50.5.13, L. 708: Praetor eos, quoscumque intellegit operam dare 
non posse ad iudicandum, pollicetur se excusaturum: forte quod in perpetuum 
quis operam dare non potest, quod in eam valetudinem incidit, ut certum sit eum 
civilia officia subire non posse: aut si alio morbo laboret, ut suis rebus superesse 
non possit: vel si quid sacerdotium nancti sint, ut discedere ab eo sine religione 
non possint. Nam et hi in perpetuum excusantur. (1) Duo genera tribuendae mu-
neris publici vacationis sunt, unum plenius, cum et militiae datur, aliud exiguius, 
cum nudam muneris vacationem acceperint. (2) Qui autem non habet excusatio-
nem, etiam invitus iudicare cogitur. (3) Si post causam actam coeperit se excusa-
re iudex, si quidem privilegio, quod habuit antequam susciperet iudicium, velit se 
excusare, nec audiendus est: semel enim adgnoscendo iudicium renuntiat excusa-
tioni. Quod si postea iusta causa incidit, ut iudex vel ad tempus excusetur, non 
debet in alium iudicium transferri, si cum captione id futurum est alterutrius. To-
lerabilius denique est interdum iudicem qui semel cognoverat tantisper exspecta-
re, quam iudici novo rem rursum iudicandam committere 101.